
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА ЭНВЕРА  АХСАРОВА С.  ЗИЛЬГИ»  ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от  "16" октября  2021 г.                                                   № _97  

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования  в 2022 году 

 
              В соответствии с приказом УОФС Правобережного района от 07.09.2021г. №109 «Об 

утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по организации  и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего  общего образования в Правобережном районе в 2022 году»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить дорожную карту  по подготовке   и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего 

образования МБОУ  СОШ им.Героя Советского Союза Энвера Ахсарова с.Зильги в 2021 

году. (приложение1) 

 

2. Координатору ГИА  Крупп И.В.: 

 на основании  утвержденной дорожной карты разработать план мероприятий по 

подготовке обучающихся МБОУ  СОШ им.Героя Советского Союза Энвера 

Ахсарова с.Зильги к участию в  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего  общего образования 

2022 г.; 

 обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий дорожной 

карты в соответствии с полномочиями; 

 

3. Кастуевой М.М. разместить данный приказ  на сайте ОУ. 

 

4. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы ______________ Р.Р. Хаблиева 
 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

_____________ Крупп И.В 

_____________ Кастуева М.М.  

. 

 

 

  



Приложение  1 

к приказу МБОУ СОШ им.Героя Советского 

Союза Энвера Ахсарова с.Зильги 

«» 16.10. 2021 года № 97 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в МБОУ СОШ им.Героя Советского Союза Энвера Ахсарова с.Зильги в 2022 году  

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия  Сроки  

Ответствен-

ные  
Результаты  

I. Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.1 Проведение анализа по итогам проведения 

государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в 

Правобережном районе  и по школе в 2021 году 

Сентябрь 

2021 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

 

Анализ по итогам проведения 

государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего (далее – 

ГИА-9) и среднего общего образования 

(далее – ГИА -11) в Правобережном 

районе в 2021 году и по школе. 

1.2 Работа с общеобразовательными учреждениями (далее 

-  ОУ) с низкими результатами единого 

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) 2021 года по 

соответствующим учебным предметам 

Октябрь 2021 - 

апрель 2022 г. 

УОФС Совершенствование знаний и умений 

учителей по конкретным темам 

предметного кодификатора, по которым 

отмечается низкий процент выполнения 

заданий 

1.3 Совещание с учителями   по вопросу подготовки к 

ГИА 

Ежемесячно 

2021-2022 уч.г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Подготовка к проведению ГИА 

1.4 Проведение мониторинговых исследований, 

тренировочных тестирований обучающихся 9- 11-х 

классов по общеобразовательным предметам 

Январь - февраль 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Учителя -

предметники 

Определение уровня готовности 

обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 

1.5 Участие в  мастер-классов по предметам ГИА лучшими 

практиками республики, в том числе в режиме on-line 

В течение 

учебного года 

ИРЦ, УОФС Повышение квалификации учителей-

предметников 



 

1.6 Анализ результатов мониторинговых исследований, 

тренировочных тестирований по предметам и 

составление адресных методических рекомендаций 

В течение двух 

недель после 

проведения 

тестирования 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Учителя -

предметники 

Определение направлений подготовки 

учащихся к сдаче ГИА-9 и ГИА-11. 

Корректировка планов работы ОУ по 

подготовке выпускников к сдаче ГИА-9 и 

ГИА-11 с учетом анализа результатов 

тренировочных тестирований 

1.7 Участие в  региональных репетиционных экзаменов в 

форме основного государственного экзамена (далее - 

ОГЭ), ЕГЭ по русскому языку и математике 

Ноябрь -декабрь 

2021г. 

март - апрель  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Учителя -

предметники 

Приказ о проведении тренировочных 

мероприятий 

 

1.8 Анализ результатов репетиционных экзаменов в целях 

повышения качества образования, в том числе 

выстраивания индивидуальной траектории 

обучающихся 

Ноябрь - май 

2021/ 2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Учителя -

предметники 

Аналитический отчет, отработка ошибок 

при проведении ГИА 

1.9 Участие в  методических объединениях учителей-

предметников семинаров по обмену опытом 

подготовки выпускников к ГИА-9, ГИА-11 с 

привлечением специалистов СОРИПКРО и членов ПК 

В течение 

учебного года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Учителя -

предметники 

Обмен опытом подготовки выпускников 

к ГИА-9, ГИА-11 с привлечением 

специалистов СОРИПКРО и членов ПК 

1.10 Организация и проведение заседаний методических 

объединений учителей-предметников по вопросам: 

 изучение и использование документов, 

определяющих содержание перспективных 

моделей КИМ по учебным предметам 

«Перспективная модель КИМ ЕГЭ по предметам: 

изменения-2022»; 

 заполнение бланков ответов выпускниками; 

 изучение критериев оценивания работ; 

 изучение нормативных документов, 

регулирующих проведение ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

учебного года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

 

Проведение заседаний методических 

объединений учителей-предметников по 

вопросам подготовки к ГИА-2022 

II. Нормативное правовое обеспечение ГИА 

2.1 Подготовка нормативных правовых актов об  Сентябрь Координатор Приказ об утверждении  плана 



утверждении плана мероприятий «дорожная карта» по 

организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  

2021 г. ГИА  

Крупп И.В. 

 

мероприятий «дорожная карта» по 

организации и проведению ГИА по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  

2.2 Подготовка нормативных правовых актов об  участии в 

обучении специалистов, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации основного 

общего и среднего общего образования 

1 этап – октябрь, 

2 этап – февраль, 

3 этап - апрель 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Приказы о направлении на обучение 

специалистов, привлекаемых к 

проведению ГИА-2022 по программам 

основного общего и среднего общего 

образования 

2.3 Подготовка нормативных правовых актов об 

организации участия в итоговом сочинении 

(изложении), как условие допуска обучающихся 11-х 

классов к ГИА в 2022 г. 

до  20 ноября 

2021г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

Приказ об участии в итоговом сочинении 

(изложении)  обучающихся 11-м классе в 

2021- 2022 учебном году 

2.4 Подготовка нормативных правовых актов об 

организации участия в итоговом собеседовании, как 

условие допуска к ГИА-9 в 2021 году 

До 1 декабря 

2022г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

 

Приказ об участии в итоговом 

собеседовании  обучающихся 9-х классов 

в 2021- 2022 учебном году 

2.5 Подготовка нормативных правовых актов об 

организации участия в проведении тренировочного 

тестирования для обучающихся 9-11-х классов ОУ  

Декабрь  

2022 г. 

 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

 

Приказ об участии в тренировочном 

тестировании обучающихся 9-11-х 

классов  

2.6 Подготовка нормативных правовых актов об 

организации участия в  организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) как условие допуска 

к ГИА-11 в 2022 году (дополнительный срок) 

До 20 января 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В. 

 

Приказ об участии в итоговом сочинении 

(изложении)  в  дополнительный период 

2.7 Подготовка нормативных правовых актов об 

организации участия в  организации и проведении 

итогового собеседования как условие допуска к ГИА-9 

в 2022 году (дополнительный срок) 

До 20 января 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в итоговом 

собеседовании  обучающихся 9-х классов 

в дополнительный период 

2.8 Информация о сроках, местах и порядке ознакомления 

участников ГИА-11 с результатами ГИА по каждому 

общеобразовательному предмету 

До 10 февраля 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Классные 

руководители  

Размещение  информации на сайте 

школы 

2.9 Информация о сроках, местах и порядке ознакомления До 10 февраля Координатор Размещение  информации на сайте  



участников ГИА-9 с результатами ГИА по каждому 

общеобразовательному предмету 

2022 г. ГИА  

Крупп И.В 

Классные 

руководители 

2.10 Информация о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций участников ГИА-11 

До 10 февраля 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

 

Размещение  информации на сайте  

2.11 Информация о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций участников ГИА-9 

До 10 февраля 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Размещение  информации на сайте  

2.12 Участие в проведении досрочного этапа ГИА в 2022 

году по программам среднего общего образования 

Февраль  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в проведении 

досрочного этапа ГИА в 2022 году по 

программам среднего общего 

образования 

2.13 Об участии в проведении досрочного этапа ГИА  в 

2022 году по программам основного общего 

образования 

Февраль  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в проведении 

досрочного этапа ГИА в 2022 году по 

программам основного общего 

образования 

2.14 О персональной ответственности лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА -2022 г. 

Февраль  

2022 г. 

Директор 

Хаблиева Р.Р. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ о персональной ответственности 

лиц, привлекаемых к проведению в 2022 

году 

2.15 Об участии в организации и проведении ГИА в 2022 

году по образовательным программам среднего общего 

образования 

Апрель  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в проведении 

основного этапа ГИА в 2022 году по 

программам среднего общего 

образования 

2.16 Об участии в организации и проведении ГИА в 2022 

году по образовательным программам основного 

общего образования 

Апрель  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в проведении 

основного этапа ГИА в 2022 году по 

программам основного общего 

образования 

2.17 Об участии в организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) как условие допуска к ГИА-11 

в 2022 году (дополнительный срок) 

До 20 апреля 

2022 г 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в  проведении 

итогового сочинения (изложения)  в 2022 

году в дополнительный срок 



2.18 Об участии в организации и проведении итогового 

собеседования как условие допуска к ГИА- 9 в 2022 

году  

(дополнительный срок) 

До 20 апреля 

2022 г 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ об участии в  проведении 

итогового собеседования  в 2022 году  в 

дополнительный срок 

2.19 Участие в организации и проведении обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11: 

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов конфликтной комиссии; 

- общественных наблюдателей; 

- медицинских работников ППЭ 

В течение года  

Директор 

Хаблиева Р.Р. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказы о направлении на обучение  

членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

технических специалистов ППЭ, членов 

конфликтной комиссии 

2.20 Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА в 2022 году  

 по программам среднего общего образования из 

числа: 

- выпускников ОУ текущего учебного года; 

- обучающихся и выпускников СПО; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов; 

 по программам основного общего образования 

из числа: 

- выпускников ОУ текущего учебного года; 

 - лиц, не прошедших ГИА в 2021 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов 

Ноябрь  

2022 г. 

 

 

 

 

 

 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В  

Предварительное формирование РБД  

участников ГИА 2022 года  по 

программам основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

2.21 Предоставление информации о местах расположения 

ППЭ. 

Внесение в РИС сведений (списка ППЭ) 

Февраль  

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В  

Информация в МОиН РСО-Алания о 

местах расположения ППЭ 

 

2.22 Формирование списочных составов лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА по программам основного общего 

образования и среднего общего образования, внесение 

данных в РИС: 

Декабрь  

2021 г., 

февраль  

2022 г., 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В  

Сформированные составы членов ГЭК, 

руководителей ППЭ, организаторов 

ППЭ, членов предметных комиссий по 

программам основного общего 



 членов ГЭК, которым предполагается выдача 

электронных подписей; 

 членов ГЭК; 

 руководителей ППЭ; 

 организаторов ППЭ; 

 членов предметных комиссий; 

 членов конфликтных комиссий; 

 технических специалистов 

март  

2022 г. 

образования и среднего общего 

образования 

2.23 Мониторинг документов, подтверждающих статус 

участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 

В течение 

учебного года 

Директор 

Хаблиева Р.Р.   

Формирование базы данных участников 

ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов 

2.24 Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, 

нуждающихся в использовании необходимых 

технических средств, в присутствии в аудитории 

ассистента, оказывающего необходимую техническую 

помощь 

В течение 

учебного года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Создание условий для участников ГИА в 

соответствии с медицинскими 

рекомендациями 

2.25 Утверждение транспортных схем доставки 

выпускников в ППЭ 

Февраль-апрель 

2022г., 

август 2022 г. 

УОФС, УО Обеспечение доставки выпускников в 

ППЭ. Приказ ОУ о назначении 

ответственного лица за сопровождение 

2.26 Проведение итогового сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки 

Апрель 

2022 г. 

Директор 

Хаблиева Р.Р. 

Приказ о проведении итогового 

сочинения (изложения)  

2.27 Проведение итогового собеседования по русскому 

языку в дополнительные сроки 

Апрель 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ о проведении итогового 

собеседования по русскому языку  в  

III. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

3.1 Участие в организации и проведении обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11: 

 членов ГЭК; 

 руководителей ППЭ; 

 организаторов ППЭ; 

 технических специалистов ППЭ; 

 членов конфликтной комиссии; 

 общественных наблюдателей; 

 медицинских работников ППЭ 

В течение года УОФС, ОУ Приказы о направлении на обучение  

членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

технических специалистов ППЭ, членов 

конфликтной комиссии 



IV. Организационное сопровождение ГИА 

4.1 Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА в 2022 году: 

 по программам среднего общего образования из 

числа: 

 выпускников ОУ текущего учебного года; 

 выпускников прошлых лет; 

 лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов; 

 по программам основного общего образования из 

числа; 

 выпускников ОУ текущего учебного года; 

 лиц, не прошедших ГИА в 2022 году; 

 лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов 

Ноябрь  

2022 г. 

 

 

 

 

 

 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В  

Предварительное формирование РБД  

участников ГИА 2022 года по 

программам основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

4.2 Прием заявлений на участие: 

1) в итоговом сочинении (изложении) 

2) в ГИА-11, ЕГЭ 

3) в итоговом собеседовании 

4) в ГИА-9, ОГЭ 

До: 

Ноября 2021 г., 

1 февраля 2022 г., 

27 января 2022г., 

марта 2022г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В  

Осуществление приема заявлений от 

участников ГИА 

4.3 Мониторинг документов, подтверждающих статус 

участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 

В течение учебного 

года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Формирование базы данных участников 

ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов 

4.4 Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, 

нуждающихся в использовании необходимых 

технических средств, в присутствии в аудитории 

ассистента, оказывающего необходимую 

техническую помощь 

В течение учебного 

года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Создание условий для участников ГИА в 

соответствии с медицинскими 

рекомендациями 

4.5 Создание материально-технических условий в ППЭ 

для участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов 

В течение учебного 

года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Создание условий для участников ГИА в 

соответствии с медицинскими 

рекомендациями 

4.6 Проведение итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, как 

условия допуска к ГИА 

По единому 

расписанию 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Приказ о проведении итогового 

сочинения (изложения). 

Приказ о проведении итогового 

собеседования по русскому языку 



4.7 Организация размещения информации об 

организации и проведении ГИА на официальном 

сайте школы 

В течение учебного 

года 

УОФС, ОУ Своевременное размещение информации 

об организации и проведении ГИА на 

официальном сайте школы 

4.8 Организация родительских собраний с целью 

разъяснения вопросов по организации и проведения 

итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА 2022 г. 

В течение учебного 

года 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

кл. 

руководител

и 

Информирование родителей (законных 

представителей) по вопросам проведения 

итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому 

языку 

V. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования 

5.1 Проведение статистического анализа по итогам ГИА-

2022. Определение проблем и задач при подготовке к 

ГИА-2022 

Июль 

2022 г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Анализ результатов проведения  ГИА-

2022 

5.2 Подготовка аналитических отчетов ПК по учебным 

предметам в соответствии с методическими 

рекомендациями ФИПИ. 

Итоговых отчетов о результатах работы ПК 

Август- 

сентябрь 

2022г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Анализ по итогам проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 в Правобережном районе 

5.3 Подведение итогов проведения ГИА-2021 с анализом 

проблем и постановкой задач на семинарах, 

совещаниях: 

1) обсуждение на педагогических августовских 

конференциях вопросов повышения качества 

образования с учетом результатов ГИА-9, 

ГИА-11 в 2022 году; 

2) подготовка информационных справок по 

итогам организации и проведения ГИА на 

территории Правобережного района  

До 31 августа 2022 

г. 

Координатор 

ГИА  

Крупп И.В 

Аналитические отчеты региональных 

предметных комиссий по итогам ГИА – 

2022  



 

 

 

 


